
2024학년도

전주온빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.16)

(1차추경예산)

전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-16 예산액 2,370,169,000

제1조 2024학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,370,169,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,370,169 1,866,113 504,056 27

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 96,509 104,815 4.4

학생복지/교육격차 해소 67,412 1,033,135 43.6

기본적 교육활동 82,322 348,751 14.7

선택적 교육활동 56,210 84,068 3.5

교육활동 지원 159,435 352,749 14.9

학교 일반운영 33,440 433,356 18.3

학교 재무활동 8,728 13,295 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 488,709 2,153,769 90.9

이전수입 기타이전수입 500 500 0

자체수입 학부모부담수입 0 191,288 8.1

자체수입 행정활동수입 5,642 15,407 0.7

기타수입 전년도이월금 9,205 9,205 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,154,269 1,665,060 489,209

1.지방교육행정기관이전수입 2,153,769 1,665,060 488,709

1.교육비특별회계전입금수입 2,153,769 1,665,060 488,709

1.교육비특별회계전입금 2,153,769 1,665,060 488,709

1.학교운영비전입금 896,580 896,580 0

2.목적사업비전입금 1,257,189 768,480 488,709
(성립전_1추)교육복지우선지원사업(연계학교)

 : 3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)중등수석교사연구활동비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 인건비 : 

10,539,000원 * 1개교 =
10,539,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 인건비 : 

14,261,000원 * 1개교 =
14,261,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 인건비 : 

11,161,000원 * 1개교 =
11,161,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영비  : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽 강사비 : 

28,560,000원 * 1개교 =
28,560,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)사히복무요원(학생보호) 인건비 :

 22,150,000원 * 1개교 =
22,150,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 법정부담금 :

 1,660,000원 * 1개교 =
1,660,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 법정부담금 :

 1,167,000원 * 1개교 =
1,167,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형)운영비 : 

43,000,000원 * 1개교 =
43,000,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

37,000,000원 * 1개교 =
37,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생지원) 인건

비 : 6,650,000원 * 1개교 =
6,650,000

(성립전_1추)전북에듀페이지원금 : 58,800,000

원 * 1개교 =
58,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 660,000원 * 1

개교 =
660,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 52,800,000원

 * 1개교 =
52,800,000

(성립전_1추)유초등교사등임용시험장환경개선

비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)검정고시시험장환경개선사업비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

55,201,000원 * 1개교 =
55,201,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,320,000원 * 1

개교 =
1,320,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 206,695 201,053 5,642

1.학부모부담수입 191,288 191,288 0

1.수익자부담수입 191,288 191,288 0

1.급식비 104,416 104,416 0

1.급식비 73,696 73,696 0

2.우유급식비 30,720 30,720 0

2.현장체험학습비 71,472 71,472 0

1.현장체험학습비 71,472 71,472 0

3.졸업앨범비 15,400 15,400 0

1.졸업앨범비 15,400 15,400 0

2.행정활동수입 15,407 9,765 5,642

1.사용료및수수료 7,387 1,865 5,522

1.사용료및수수료 7,387 1,865 5,522

1.사용료 7,387 1,865 5,522 교실사용료(시험장) : 2,625,000원*2회= 5,250,000

강당사용료(동호회) : 272,000원*1회= 272,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 7,820 7,700 120

1.이자수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,500 4,500 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,320 3,200 120

1.기타행정활동수입 3,320 3,200 120 지난년도 지출반납금 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타수입 9,205 0 9,205

1.전년도이월금 9,205 0 9,205

1.순세계잉여금 8,910 0 8,910

1.순세계잉여금 8,910 0 8,910

1.순세계잉여금 8,910 0 8,910 순세계잉여금 : 8,909,480원*1회= 8,910,000

2.정산대상재원사용잔액 295 0 295

1.정산대상재원사용잔액 295 0 295

1.정산대상재원사용잔액 295 0 295 정산재원반납대상집행잔액 : 295,000원*1회= 295,000

세입합계 2,370,169 1,866,113 504,056
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,815 8,306 96,509

1.기타 교직원보수 99,809 3,300 96,509

1.교직원대체인건비 97,409 3,300 94,109

1.교원대체인건비 3,300 3,300 0

1.기간제교원인건비 3,300 3,300 0

2.기간제교원인건비 94,109 0 94,109

1.기간제교원인건비 91,282 0 91,282
(성립전_1추)기간제교원(정원외) 퇴직금 :

 14,260,670원*1회=
14,261,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 인건비 :

 11,161,000원*1회=
11,161,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 인건비 :

 10,538,520원*1회=
10,539,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

55,200,600원*1회=
55,201,000

기간제교원인건비(과지급환수금) : 

120,000원*1회=
120,000

2.기간제교원법정부담금 2,827 0 2,827
(성립전_1추)기간제교원(정원외) 법정부담

금 : 1,167,000원*1회=
1,167,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 법정부담

금 : 1,660,000원*1회=
1,660,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6회=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,006 5,006 0

1.교직원역량강화 5,006 5,006 0

1.직무연수 5,006 5,006 0

1.일반수용비 4,154 4,154 0

2.운영수당 852 852 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,033,135 965,723 67,412

1.급식 관리 828,356 828,356 0

1.학교급식운영 828,356 828,356 0

1.급식재료구입비 719,770 719,770 0

1.급식용식재료비 719,770 719,770 0

2.우유급식비 30,720 30,720 0

1.우유급식비 30,720 30,720 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 77,456 77,456 0

1.일반수용비 68,456 68,456 0

2.연료비 9,000 9,000 0

4.대체인건비 410 410 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.보건관리 50,706 45,344 5,362

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,376 16,014 5,362

1.학생건강검사 9,362 9,362 0

1.학생복지비 9,362 9,362 0

2.보건실운영 5,282 4,220 1,062

1.학생복지비 3,682 4,220 -538 약품 및 의료물품 구입 : -538,000원*1회= -538,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600 파쇄기외3종 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.보건교육 1,232 2,432 -1,200

1.일반수용비 160 1,360 -1,200
교직원 심폐소생술 교육비 : -15,000원*80

명=
-1,200,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 272 272 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)체험활동비 : 50,000원*15명

*2회=
1,500,000

(성립전_1추)스포츠활동 : 25,000원*14명

*2회=
700,000

(성립전_1추)공모전시상비 : 10,000원*200

명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)플랜트테라피 : 50,000원*15

명*1회=
750,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_1추)협의회비 : 11,000원*10명*5

회=
550,000

2.학교환경위생관리 29,330 29,330 0

1.먹는물관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.교사내공기질관리 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

3.학생복지 154,073 92,023 62,050

1.교육복지우선 3,250 0 3,250

1.교육복지사업 운영비 3,250 0 3,250

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

480,000원*1회=
480,000

2.교육운영비 2,770 0 2,770
(성립전_1추)개인상담비 : 1,320,000원*1

회=
1,320,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

(성립전_1추)위기학급지원 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학생복지운영 150,823 92,023 58,800

1.졸업앨범제작 15,620 15,620 0

1.학생복지비 15,620 15,620 0

2.학생교과서구입 75,323 75,323 0

1.기간제근로자인건비 344 344 0

2.교육운영비 74,979 74,979 0

3.학생증제작 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0

4.[목적]전북에듀페이지원 58,800 0 58,800

1.학생복지비 58,800 0 58,800
(성립전_1추)입학지원금  : 200,000원*294

명=
58,800,000

3.기본적 교육활동 348,751 266,429 82,322

1.교과 활동 102,064 52,547 49,517

1.교과활동지원 66,041 23,041 43,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.보결수업관리 3,121 3,121 0

1.기타수당 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 121 121 0

3.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.[목적]교과교실제운영 43,000 0 43,000

1.교육운영비 39,370 0 39,370
(성립전_1추)교수학습활동 및 수업관련용

품 : 3,300,000원*10회=
33,000,000

(성립전_1추)수업나눔 연구동아리 교육콘

텐츠 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)수업나눔 연구동아리 활동비

 : 655,000원*4회=
2,620,000

(성립전_1추)전산소모품 및 기자재 유지보

수비 : 875,000원*2회=
1,750,000

2.목적사업업무추진비 2,150 0 2,150 (성립전_1추)협의회비 : 430,000원*5회= 2,150,000

3.도서구입비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)도서구입 : 29,600원*50권*1

회=
1,480,000

5.[경상]두드림학교운영 18,000 18,000 0

1.기타수당 7,210 7,210 0

2.교육운영비 10,070 10,070 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

2.국어 교과활동 713 713 0

1.교과운영 713 713 0

1.교육운영비 713 713 0

3.사회 교과활동 156 156 0

1.교과운영 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 5,776 5,776 0

1.교과운영 5,776 5,776 0

1.교육운영비 3,406 3,406 0

2.비품구입비 2,370 2,370 0

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0
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1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 5,214 5,335 -121

1.교과운영 5,214 5,335 -121

1.교육운영비 5,019 5,140 -121 미술실습재료구입 : -60,600원*1학급*2회= -121,000

2.비품구입비 195 195 0

8.외국어 교과활동 1,246 1,258 -12

1.교과운영 1,246 1,258 -12

1.교육운영비 1,246 1,258 -12 모둠활동용품구입 : -6,000원*1학급*2회= -12,000

9.선택 교과활동 8,656 8,656 0

1.기타교과운영 7,616 7,616 0

1.교육운영비 7,616 7,616 0

2.중국어교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.도덕교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 7,082 432 6,650

1.교과운영 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0

2.[목적]사회복무요원운영(장애학생활동지원)6,650 0 6,650

1.기간제근로자인건비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

6,650,000원*1명=
6,650,000

11.정보교과활동 3,580 3,580 0

1.교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.[경상]SW·AI융합교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 213,197 179,002 34,195
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1.자율활동 64,989 65,339 -350

1.학생회활동지원 5,432 5,432 0

1.교육운영비 5,432 5,432 0

2.학예회 6,650 6,700 -50

1.교육운영비 6,650 6,700 -50 프로그램 운영용품 : -50,000원*1부스= -50,000

3.학급교육활동경비 9,900 10,200 -300

1.교육운영비 9,900 10,200 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

4.체육대회 1,686 1,686 0

1.교육운영비 1,686 1,686 0

5.학교특색사업 4,321 4,321 0

1.운영수당 1,083 1,083 0

2.교육운영비 3,238 3,238 0

6.[경상]학생오케스트라운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 33,744 33,744 0

2.교육운영비 1,256 1,256 0

7.[경상]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 72,392 72,392 0

1.수련활동 19,740 19,740 0

1.교육운영비 19,740 19,740 0

2.현장학습 52,652 52,652 0

1.교육운영비 52,652 52,652 0

3.동아리활동 42,375 7,830 34,545

1.동아리활동 4,085 5,050 -965

1.운영수당 0 1,920 -1,920 드럼클럽외부강사비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 드럼클럽운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생복지비 3,085 3,130 -45 동아리활동 : -45,000원*1학급= -45,000

2.학교스포츠클럽활동 31,290 2,780 28,510
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1.기간제교원인건비 28,560 0 28,560
(성립전_1추)[목적]스포츠클럽강사인건비

 : 14,280,000원*2명=
28,560,000

2.학생복지비 1,650 1,700 -50 학교스포츠클럽활동 : -50,000원*1학급= -50,000

3.기간제교원법정부담금 1,080 1,080 0

3.[목적]학교체육활성화공모(아침운동신명나게)5,000 0 5,000

1.기타수당 2,485 0 2,485
(성립전_1추)강사비(내부강사) : 35,000원

*71시간=
2,485,000

2.교육운영비 2,515 0 2,515 (성립전_1추)운영비 : 2,515,000원*1회= 2,515,000

4.[목적]학교체육활성화공모(교내리그전)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.봉사활동 1,307 1,307 0

1.청소용품 1,307 1,307 0

1.일반수용비 1,307 1,307 0

5.진로활동 32,134 32,134 0

1.진로계획활동 194 194 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 44 44 0

2.진로체험활동 31,940 31,940 0

1.교육운영비 31,842 31,842 0

2.목적사업업무추진비 98 98 0

3.자유학기(년) 활동 33,490 34,880 -1,390

1.자유학기(년)제활동 33,490 34,880 -1,390

1.진로탐색활동 23,690 25,080 -1,390

1.운영수당 3,850 4,200 -350 진로탐색 강사비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 19,640 20,680 -1,040 진로영화감상 : -240,000원*1회= -240,000

진로체험비 : -800,000원*1회= -800,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.예술,체육활동 9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

4.선택적 교육활동 84,068 27,858 56,210
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1.방과후학교 운영 53,710 0 53,710

1.방과후학교운영 53,710 0 53,710

1.특기적성교육 52,800 0 52,800

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]수용비(냉난방전기료 

등) : 300,000원*1식=
300,000

2.운영수당 34,632 0 34,632
(성립전_1추)[목적]방과후강사료 : 37,000

원*18명*52시간=
34,632,000

3.교육운영비 17,568 0 17,568
(성립전_1추)[목적]수업재료 및 소모품 : 

156,800원*10종=
1,568,000

(성립전_1추)[목적]오케스트라 캠프 등 운

영비 : 1,600,000원*10회=
16,000,000

4.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)[목적]방과후강사 고용보험료

 : 300,000원*1식=
300,000

2.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)[목적]토요스포츠데이 강사비

 : 35,000원*26시간=
910,000

2.독서활동 27,618 25,618 2,000

1.독서활동운영 27,618 25,618 2,000

1.도서구입 20,118 20,118 0

1.교육운영비 1,078 1,078 0

2.도서구입비 19,040 19,040 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[목적]책읽는학교문화만들기프로젝트운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)체험재료비 : 11,000원*100권

=
1,100,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*160명= 800,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

3.기타 선택적 교육활동 2,740 2,240 500

1.기타선택적교육운영 2,500 2,000 500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교육용품구입 : 20,000원*5명

*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)수업연구협의회비 : 20,000원

*10명*2회=
400,000
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2.[경상]학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 240 240 0

1.다문화교육프로그램운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.교육활동 지원 352,749 193,314 159,435

1.교무업무 운영 26,663 26,008 655

1.교무학사운영 26,663 26,008 655

1.교무실무사인건비 331 331 0

1.공무직인건비 331 331 0

2.교무학사운영 5,179 5,184 -5

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,429 4,434 -5
교육활동 예방프로그램 운영 : -5,000원*1

회=
-5,000

3.교육활동홍보 9,263 9,263 0

1.교육운영비 9,263 9,263 0

4.입학식 및 졸업식 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

5.교육과정평가 6,192 6,192 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 3,240 3,240 0

3.교육운영비 1,332 1,332 0

6.환경정리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

7.학급편성 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

8.[목적]교원안심서비스 660 0 660

1.기타공공요금 660 0 660
(성립전_1추)서비스사용료 : 55,000원*12

개월=
660,000

2.생활지도운영 87,866 22,086 65,780
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1.학생생활상담지도 8,183 8,183 0

1.학생생활지도 운영 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0

2.상담실운영비 6,335 6,335 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 6,125 6,125 0

2.학교폭력예방 71,879 6,099 65,780

1.안전한학교환경구축 3,470 3,560 -90

1.운영수당 2,300 2,360 -60 학교폭력예방교육 : -60,000원*1학급= -60,000

2.교육운영비 990 1,020 -30 행사물품구입 : -30,000원*1학급= -30,000

3.일반업무추진비 180 180 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,539 2,539 0

1.기간제교원인건비 2,176 2,176 0

2.기간제교원법정부담금 363 363 0

3.[목적]학교폭력예방지원학교운영 37,000 0 37,000

1.기간제교원인건비 31,200 0 31,200
(성립전_1추)학교폭력담당교사지원 강사비

 : 7,300,000원*4명=
29,200,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사지원강사 교

통비 : 500,000원*4명=
2,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)자율적학교폭력예방프로그램 

행사물품비 : 2,500,000원*2회=
5,000,000

3.기간제교원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력담당교사지원강사 법

정부담금 : 200,000원*4명=
800,000

4.[목적]사회복무요원운영(학생보호인력)22,150 0 22,150

1.기간제근로자인건비 22,150 0 22,150
(성립전_1추)사회복무요원인건비(박**) : 

14,250,000원*1명=
14,250,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비(김**) : 

7,900,000원*1명=
7,900,000

5.[목적]학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*12회=
6,720,000

3.학생안전교육 7,804 7,804 0

1.안전교육 7,804 7,804 0

1.교육운영비 7,804 7,804 0

3.연구학교 운영 74,000 74,000 0
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1.연구학교운영 74,000 74,000 0

1.[경상]전북미래학교 교육과정 운영74,000 74,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 13,095 7,320 5,775 강사비 : 35,000원*11명*15주= 5,775,000

3.교육운영비 49,905 56,280 -6,375 운영물품및체험비 : -6,375,000원*1회= -6,375,000

4.목적사업업무추진비 7,400 7,400 0

5.비품구입비 600 0 600 비품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

4.학습지원실 운영 110,270 17,270 93,000

1.방송실운영 1,570 1,570 0

1.방송실운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.비품구입비 240 240 0

2.정보화실운영 108,700 15,700 93,000

1.학교정보화지원 15,700 15,700 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 8,800 8,800 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.[목적]디지털선도학교운영 80,000 0 80,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교사단체및개인연수지원비 : 

10,000원*50명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교사연수시설대관료 : 25,000

원*50명*2회=
2,500,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)디지털튜터인건비 : 35,000원

*3명*20시간=
2,100,000

3.교육운영비 70,400 0 70,400
(성립전_1추)디지털기기대여료 : 50,000원

*100개*4개월=
20,000,000

(성립전_1추)디지털기기액세서리구입 : 

10,000원*100개*1회=
1,000,000

(성립전_1추)AI기반코스웨어구독비 : 

6,400원*878.9명*8개월=
45,000,000

(성립전_1추)교육정보기술구독비 : 1,000

원*375명*8개월=
3,000,000

(성립전_1추)학생검사자료수집분석등효과

검증비 : 2,000원*250명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)종이책제작비,행사용품비등 :

 4,000원*50개*2회=
400,000

4.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*50

명*4회=
4,000,000
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3.[목적]AI정보교육중심학교운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 130 0 130 (성립전_1추)사무용품비 : 130,000원*1회= 130,000

2.운영수당 2,550 0 2,550
(성립전_1추)방과후강사비 : 35,000원*2시

간*15회=
1,050,000

(성립전_1추)캠프캉사비및원고료 : 

500,000원*3회=
1,500,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)교재및교구구입 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)체험비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*10명

*12회=
600,000

(성립전_1추)상품비 : 5,000원*50명*2회= 500,000

(성립전_1추)캠프운영비 : 50,000원*8명*5

회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)업무협의회비 : 15,000원*8명

*6회=
720,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교사용태블릿 : 1,000,000원

*4대=
4,000,000

5.교육여건 개선 53,950 53,950 0

1.교육환경개선 53,950 53,950 0

1.교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[목적]교수학습여건개선사업비 48,950 48,950 0

1.일반수용비 48,950 48,950 0

3.사무환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 433,356 399,916 33,440

1.학교기관 운영 87,243 83,376 3,867

1.부서기본운영 87,243 83,376 3,867

1.교장실운영 12,728 12,776 -48

1.일반업무추진비 8,720 8,720 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,056 -48 직책급업무수행경비 : -48,000원*1회= -48,000

2.행정실운영 14,850 14,172 678

1.일반수용비 13,410 12,732 678 소모품 및 운영용품구입 : 678,000원*1회= 678,000

2.기타공공요금 300 300 0
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3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 540 540 0

3.교무부운영 59,665 56,428 3,237

1.일반수용비 20,245 18,328 1,917 복사기렌탈사용료 : 1,917,000원*1대= 1,917,000

2.여비 37,020 35,700 1,320
(성립전_1추)[목적]순회교사여비 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 342,413 312,840 29,573

1.학교시설장비유지 342,413 312,840 29,573

1.공공요금및제세공과금 108,250 108,250 0

1.전기요금 80,400 80,400 0

2.상하수도료 12,600 12,600 0

3.기타공공요금 15,250 15,250 0

2.연료비 30,000 30,000 0

1.연료비 30,000 30,000 0

3.시설관리용역 24,944 24,944 0

1.일반수용비 24,944 24,944 0

4.시설일반관리 49,950 44,200 5,750

1.기간제근로자인건비 4,900 3,200 1,700 일용인부 인건비 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.일반수용비 45,050 41,000 4,050 시험장사용관리비 : 2,025,000원*2회= 4,050,000

5.화장실관리 57,323 56,500 823

1.기간제근로자인건비 49,723 48,900 823 연차수당 : 823,000원*1회= 823,000

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 3,300 3,300 0

6.체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 432 432 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

박찬신 2024년 04월 16일 09시 38분 46초 19 전북특별자치도교육청 전주온빛중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.당직관리 47,014 47,014 0

1.공무직인건비 41,150 41,150 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,304 2,304 0

8.[목적]교원임용시험장환경개선사업10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)시설물보수 및 개선 : 

1,900,000원*5회=
9,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*1회= 500,000

9.[목적]검정고시시험장환경개선사업13,000 0 13,000

1.일반수용비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)시설물보수 및 개선 : 

1,250,000원*10회=
12,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.일반업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 13,295 4,567 8,728

1.반환금 295 0 295

1.반환금 295 0 295

1.반환금 295 0 295

1.반환금 295 0 295
2023년 유해물질 체육시설 철거,재조성 집

행잔액 반납 : 295,000원*1회=
295,000

2.예비비 13,000 4,567 8,433

1.예비비 13,000 4,567 8,433
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1.예비비 13,000 4,567 8,433

1.예비비 13,000 4,567 8,433 예비비 : 8,433,000원*1회= 8,433,000

세출합계 2,370,169 1,866,113 504,056
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